
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  
 

N° 13 
OGGETTO: 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCO EOLICO SUL "MONTE 
CERCHIO" - RICHIESTE DI RIGETTO DELL'ISTANZA 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di marzo alle ore 18:00 nella sede 
dell’Unione Montana in Bossolasco, previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per 
oggi convocati i membri della Giunta dell’Unione Montana. 
 
Le operazioni di verifica delle presenze, regolarmente svolte prima dell’apertura della seduta, 
forniscono le seguenti risultanze: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FALLETTO Davide Carlo Sì 
2. SANDRI Valter Sì 
3. GROSSO Franco Sì 
4. RIZZOLO Andrea Sì 
5. DESSINO Simone Giust. 
 

Tot. Presenti 
Tot. Assenti 

 
4 
1 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. BUE Carla Caterina cui fa carico la redazione del 
verbale. 
Si dà atto che assiste alla Giunta il capogruppo di maggioranza il Consigliere GONELLA 
Flavio. 
Il Presidente dell’Unione Montana Sig. FALLETTO Davide Carlo constatata e fatta 
constatare la validità dell’adunanza, verificata la sussistenza del numero legale ed in 
attuazione dello Statuto, assume la presidenza della seduta e la dichiara aperta per la 
trattazione dell'oggetto soprindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002432 del 13/03/2024 Tit 1 Cl  Fasc 

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0049021.14-03-2024



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA DELL’ UNIONE MONTANA 

 
 
 
PREMESSO che:  

- la ditta WINDTEK S.r.l., P.I. 12930940015, con sede legale a Torino, in Corso 
Vercelli n. 10 con nota acquisita al prot. 63022, depositava presso la Provincia di 
Savona istanza volta ad ottenere il rilascio dell’Autorizzazione Unica Provinciale per 
la costruzione e l’esercizio di un parco eolico denominato “Monte Cerchio”; 
unitamente all’istanza venivano altresì presentati diversi elaborati a sostegno 
dell’istanza stessa, redatti da vari tecnici. 

- l’intervento proposto contempla la realizzazione di un parco eolico consistente n. 7 
Aerogeneratori di cui 4 sul territorio del comune di Cairo Montenotte SV, (ove è 
prevista anche la strada di accesso al parco), 2 sul territorio del comune di Cengio SV, 
nonché 1 su quello del comune di Saliceto CN, con impatto visivo che interessa, non 
solo le aree indicate dal Proponente, ma anche l’Alta Langa e molteplici altri Comuni 
(tra cui i Comuni di Gottasecca, Camerana, Vesime, Montechiaro D’Acqui Spigno 
Monferrato, Ponzone, ...) arrivando ad impattare anche i territori che hanno ottenuto il 
riconoscimento Unesco per il paesaggio. 

- il progetto si caratterizza in particolare per l’altezza delle pale eoliche ( oltre 200 
metri) che vanno a costituire una rilevantissima modificazione del paesaggio di un 
ampissimo territorio, come emerge dagli studi di intervisibilità redatte dai tecnici della 
ditta Windtek  dagli   elaborati 194 ( relativo all'AG n, 1 ), 195 ( AG2),196 (AG 3),197 
(AG 4) ,197 (AG 5) , 198 ( AG6),199  (AG7); 
 

CONSIDERATO che appare di tutta evidenza, senza addentrarsi nell’analisi tecnica del 
progetto, come un intervento di tal genere determini un impatto devastante sul paesaggio di 
un’area vastissima, area il cui valore paesaggistico è riconosciuto a livello internazionale ed 
inoltre costellata di beni culturali di alto valore storico ed architettonico quali castelli, torri, 
chiese e chiese campestri; 
 
SOTTOLINEATO, in particolare 

- che i territori dell’Alta Langa, del Cebano, delle Valli Bormida ed Uzzone, 
Monregalese e Langa Astigiana sono caratterizzati da un’importantissima ricchezza 
paesaggistica, che deriva dalla presenza di ampie zone boscate sulle pendici collinari 
alternate ad una notevole varietà colturale, disegnando nel complesso il paesaggio che 
costituisce la principale risorsa di attrazione del flusso turistico, ormai costante, per 
tutto il territorio dianzi citato. La ricchezza paesaggistica non rileva solo in quanto 
risorsa turistica ma come elemento di valore della qualità del vivere per i residenti, che 
anche in relazione a tale risorsa scelgono di restare in quest’area rurale.  

- che la tutela del paesaggio rappresenta un obiettivo prioritario dell’azione di questo 
Ente che pertanto sottopone a tutte le Autorità e gli Enti che siano coinvolti nel 
procedimento autorizzatorio e di realizzazione dell’intervento in argomento, 
l’assunzione del paesaggio come valore ed interesse pubblico nei confronti del quale 
debba essere effettuato il contemperamento dell’interesse inerente la realizzazione di 
fonti energetiche per la produzione di energie rinnovabili; 

- inoltre che il territorio è ben consapevole della necessità di portare avanti la 
transizione ecologica ma non al costo di sacrificare la primaria risorsa territoriale 
costituita dal paesaggio; 
 

RICORDATO che gran parte del territorio è beneficiario, in quanto Area Interna Valle 
Bormida nell’ambito della Strategia Nazionale Aree Interne, dello stanziamento e l’utilizzo di 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002432 del 13/03/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importanti risorse pubbliche per la valorizzazione di quei beni che questo progetto andrebbe 
proprio a compromettere, vanificando di fatto l’obiettivo dei fondi pubblici dedicati;  
 
PRESO ATTO che in occasione di un incontro svoltosi in data 28 febbraio presso il Comune 
di Saliceto, al quale ha partecipato anche il Presidente della Provincia di Cuneo oltre a 
numerosissimi Comuni dell’area come sopra individuata, è emersa la ferma opposizione delle 
Amministrazioni locali al progetto in argomento, che rappresenta un gravissimo danno per il 
paesaggio e le comunità insediate sul territorio; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di porre in essere una concreta azione di tutela del 
paesaggio del territorio sopra meglio specificato, della qualità della vita delle comunità 
storicamente presenti, dell’economia turistica che rappresenta un fattore trainante del tessuto 
economico locale, di richiedere a tutte le Autorità e Amministrazioni pubbliche competenti ed 
interessate a qualsivoglia titolo,  inclusa la Commissione Tecnica Verifica Impatto 
Ambientale, di esprimere parere negativo e/o comunque respingere l’istanza presentata dalla 
società Windtek per il progetto di parco eolico denominato “Monte Cerchio”, localizzato nei 
comuni di Cairo Montenotte, Cengio (Provincia di Savona, Regione Liguria) e Saliceto 
(Provincia di Cuneo, Regione Piemonte); 
 
RITENUTO altresi, al fine della migliore efficacia dell’azione intrapresa di trasmettere il 
presente provvedimento  
 
Al Presidente del Consiglio dei Ministri 
Giorgia Meloni 
 
Al Ministro dell’Ambiente dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Gilberto Picchetto Frattin 
 
Al Ministro della Cultura 
Gennaro Sangiuliano 
 
Al Ministro dell’Interno 
Matteo Piantedosi 
 
Al Ministro del Turismo 
Daniela Santanché 
 
Al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 
 
Alla Regione Piemonte 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio 
 
Alla Regione Liguria  
Direzione Generale di Area Sviluppo e Tutela del Territorio, Infrastrutture e Trasporti 
 
Alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Alessandria, Asti, Cuneo 
 
Alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Imperia e Savona 
 
Alla Provincia di Asti 
 
Alla Provincia di Cuneo 
 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002432 del 13/03/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Alla Provincia di Savona 
 
ACQUISITO il parere tecnico procedimentale ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a costituire parte integrante e sostanziale e 
motivazione del presente provvedimento; 

 
2) DI RICHIEDERE, per le predette suesposte motivazioni, formalmente a tutte le 

Autorità e Amministrazioni pubbliche competenti ed interessate a qualsivoglia titolo,  
inclusa la Commissione Tecnica Verifica Impatto Ambientale, di esprimere parere 
negativo e/o comunque respingere l’istanza presentata dalla società Windtek per il 
progetto di parco eolico denominato “Monte Cerchio”, localizzato nei comuni di Cairo 
Montenotte, Cengio (Provincia di Savona, Regione Liguria) e Saliceto (Provincia di 
Cuneo, Regione Piemonte) sopra meglio descritto; 

 
3) DI TRASMETTERE, per le medesime motivazioni, il presente provvedimento  

 

Al Presidente del Consiglio dei Ministri 
Giorgia Meloni 
 
Al Ministro dell’Ambiente dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Gilberto Picchetto Frattin 
 
Al Ministro della Cultura 
Gennaro Sangiuliano 
 
Al Ministro dell’Interno 
Matteo Piantedosi 
 
Al Ministro del Turismo 
Daniela Santanché 
 
Al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 
 
Alla Regione Piemonte 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio 
 
Alla Regione Liguria  
Direzione Generale di Area Sviluppo e Tutela del Territorio, Infrastrutture e Trasporti 
 
Alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Alessandria, Asti, Cuneo 
 
Alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Imperia e Savona 
 
Alla Provincia di Asti 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002432 del 13/03/2024 Tit 1 Cl  Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alta Langa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Alla Provincia di Cuneo 
 
Alla Provincia di Savona 
 
4) DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Letto, sottoscritto e firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

FALLETTO Davide Carlo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. BUE Carla Caterina  
 
 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002432 del 13/03/2024 Tit 1 Cl  Fasc 


